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Autoreferat

I. Dane osobowe

1. Imię i nazwisko: Monika Magdalena Niska

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich
uzyskania oraz tytuł rozprawy doktorskiej

• 1998: Licencjat Wyższa Szkoła Pedagogiczna, Instytut Geografii (obecnie Akademia Pomorska
w Słupsku)

Tytuł pracy: „Rozpoznanie zależności pomiędzy cechami granulometrycznymi osadów
dennokorytowych a parametrami geometrii hydraulicznej na obszarze górnej Słupi i Łupawy”.

Promotor: dr Albin Orłowski.

• 2000: Magister geografii, Wyższa Szkoła Pedagogiczna, Instytut Geografii
Tytuł pracy: „Ewolucja południowej części Jeziora Obrowo Duże w świetle zmienności fauny
Cladocera strefy płytkowodnej (profil D1)”.

Promotor: prof. dr hab. Krystyna Szeroczyńska, Instytut Nauk Geologicznych, Polska Akademia
Nauk w Warszawie.

• 2002: Studia Podyplomowe „Informatyka w Szkole”, Politechnika Koszalińska

• 2000 – 2004: Studia doktoranckie w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

• 2005: Doktor Nauk o Ziemi w zakresie geologii, Instytut Nauk Geologicznych, Polska Akademia
Nauk w Warszawie (23.03.2005).

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Interpretacja zmian środowiska jeziornego w interglacjale
eemskim na podstawie analizy subfosylnych Cladocera”.

Promotor rozprawy: prof. dr hab. Krystyna Szeroczyńska, Instytut Nauk Geologicznych, Polska
Akademia Nauk w Warszawie.

Recenzenci: prof. dr hab. Teresa Madeyska, Instytut Nauk Geologicznych, Polska Akademia Nauk
w Warszawie, prof. dr hab. Kazimierz Tobolski, Wydział Nauk Geograficznych i Geologicznych
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

• 2014: Studia Podyplomowe „Menadżer projektów Badawczo-Rozwojowych”, Wyższa Szkoła
Bankowa w Gdańsku.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych.

• 1 wrzesień 2000 – 30 wrzesień 2002: Gimnazjum nr 2 w Słupsku

• 1 październik 2002 – 30 czerwiec 2005: asystent w Instytucie Geografii, Akademia
Pedagogiczna w Słupsku (obecnie Akademia Pomorska)

• 1 lipiec 2005 – kontynuowane: adiunkt w Instytucie Geografii i Studiów Regionalnych, Akademia
Pomorska w Słupsku

• Urlop macierzyński: 23 maj 2006 – 11 września 2006

• Urlop macierzyński: 13 luty 2009 – 2 lipiec 2009

• Urlop zdrowotny: 1 październik 2009 – do 30 września 2010
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II. Osiągnięcie naukowe

1. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003r.
o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.
2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)

Na osiągnięcie naukowe składa się cykl pięciu spójnych tematycznie, recenzowanych publikacji
naukowych [A1]-[A5] (załącznik nr 5), które zostały przygotowane i opublikowane po otrzymaniu
stopnia naukowego doktora. Dwie prace wchodzące w skład osiągnięcia naukowego zostały
opublikowane w czasopismach znajdujących się na „liście JCR” – Web of Science. Jestem pierwszym lub
jedynym autorem 4 prac i drugim autorem jednej pracy wchodzących w skład osiągnięcia naukowego.

a) tytuł osiągnięcia naukowego

Kopalne szczątki wioślarek (Cladocera) jako źródło danych o środowisku jeziorno-bagiennym
w interglacjale eemskim i vistulianie.

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci
wydawniczy)

[A1] Niska M., 2012. Fossil Cladocera remains in the eemian sediments – preservation, frequency and
dominant species, Studia Quaternaria, Volume 29, p. 31-43

[A2] Niska M., Mirosław-Grabowska J., 2015. Eemian environmental changes recorded in lake deposits
from Rzecino (NW Poland): Cladocera, isotopic and selected geochemical data, Journal of
Paleolimnology, Volume 53, Issue 1, p. 89–105

[A3] Niska M., 2015. History of the development of Eemian Interglacial lakes on the basis of Cladocera
subfossil analysis (Central and Eastern Poland), Limnological Review, Volume 15, Issue 3, p. 85–94

[A4] Mirosław-Grabowska J., Niska M., Roman M., 2016. Long (MIS 5e – 3) environmental history of
a paleolake in central Poland recorded in the succession from Kubłowo, Quaternary International,
http://dx.doi.org/10.1016/j.quaint.2016.06.027

[A5] Niska M., 2016. The Eemian/Early Vistulian development of the Solniki paleolake (north-eastern
Poland) as shown by subfossil Cladocera, Advances in Oceanography and Limnology, 2016; 7(2): 200-
213. DOI: 10.4081/aiol.2016.6217

Oświadczenia współautorów publikacji znajdują się w załączniku nr 4 .

2. Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania.
[A] – publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego, [B] – inne publikacje naukowe w czasopismach (w tym z listy
JCR, listy B), monografie etc. (inne niż w pkt II A), [C] – abstrakty wystąpień konferencyjnych (załącznik nr 5)

Omówienie celu naukowego prac stanowiących osiągnięcie naukowe:

Wstęp

Jeziora stanowią naturalne archiwa, w których w ciągu setek tysięcy lat gromadzą się w osadach
przeróżne szczątki będące dowodami zmian zachodzących w środowisku. Jeziora są tworami
krótkotrwałymi w skali czasu geologicznego. Podlegają stopniowej ewolucji kończącej się zwykle
zanikiem. Odtworzenie przeszłości ekologicznej i biologicznej jezior jest możliwe, m.in. dzięki
zachowanym w ich osadach szczątkom organizmów o bioindykacyjnych właściwościach.
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Wioślarki (Cladocera) należą do skorupiaków niższych i stanowią jeden z podstawowych
składników zooplanktonu jeziornego (Kajak, 2001). Duża przydatność do badań limnologicznych,
a zwłaszcza paleolimnologicznych tej grupy organizmów wynika ze stałości ich wymagań
ekologicznych i możliwości zachowania w osadach chitynowych elementów ich pancerzyka, co
pozwala na identyfikację szczątków do poziomu gatunku (Szeroczyńska, 1985). Cladocera, dzięki
swoim małym rozmiarom (poniżej 1mm), możliwości zachowywania jaj przetrwalnikowych, które
mogą być przenoszone przez ptaki do nowo kolonizowanych zbiorników oraz możliwości
rozmnażania partogenetycznego są o wiele bardziej ekspansywne i mobilne niż inni więksi
przedstawiciele życia wodnego, zatem ich reakcja na zmiany faz rozwoju środowiska jest szybsza
i bardziej wyrazista niż innych większych organizmów (Frey, 1962). Wysoka efektywność analizy
szczątków Cladocera w osadach przy odtwarzaniu warunków środowiskowych późnego glacjału
i holocenu spowodowała zainteresowanie możliwością wykorzystania tej metody także dla osadów
starszych, sprzed ostatniego zlodowacenia.

Na świecie przebadano pod kątem zawartości szczątków Cladocera tylko kilka stanowisk
starszych osadów m.in. w Japonii (Tsukada, 1972; Kadota, 1975) i w Kanadzie (Hann, Karrow, 1984,
1993). W Europie pierwszą pełną analizę subfosylnych Cladocera ze zbiorników jeziornych z okresu
interglacjału eemskiego przeprowadzono w Danii (Frey, 1962). W Polsce pierwsze próby wykonania
tej analizy w starszych osadach przeprowadzono w materiale z Konina (Szeroczyńska w: Tobolski,
1991).

Na obszarze Polski znanych jest kilkaset stanowisk jeziorno–torfowiskowych obejmujących
interglacjał eemski i wczesny vistulian. których osady były przedmiotem badań głównie
palinologicznych (ponad 300 profili, m. in.: Mamakowa, 1989; Bruj i Krupiński, 2001; Dobracka
i Winter, 2001; Granoszewski, 2003; Kupryjanowicz, 2008). Charakter podjętych przeze mnie badań
miał na celu wykorzystanie analizy kopalnych szczątków wioślarek jako źródła nowych danych
o środowisku jeziorno-bagiennym w interglacjale eemskim i vistulianie celem wzbogacenia
istniejącego stanu wiedzy.

W pracach wchodzących w skład osiągnięcia naukowego podjęłam się szczegółowego
rozpoznania warunków, jakie występowały w środowisku jeziorno-bagiennym w świetle zmian składu
gatunkowego Cladocera, których szczątki zachowały się w osadach. W ramach realizacji prac
stanowiących osiągnięcie naukowe podjęłam się następujących zadań:

1. Modyfikacja metody preparacji prób do analizy Cladocera, opis stanu zachowania szczątków

i składu gatunkowego (Niska, 2012 - [A1])

2. Rekonstrukcja rozwoju jezior interglacjału eemskiego w oparciu o analizę kopalnych
szczątków wioślarek. (Niska, Mirosław-Grabowska 2015 - [A2], Niska, 2015 - [A3])

3. Odtworzenie reakcji środowiska jeziorno-bagiennego na ochłodzenie wywołane
zlodowaceniem Wisły na podstawie zmian składu gatunkowego Cladocera zachowanego
w osadach. (Mirosław-Grabowska et al., 2016 - [A4], Niska, 2016 - [A5])

Wyniki

1. Modyfikacja metody preparacji prób do analizy Cladocera, opis stanu zachowania szczątków
i składu gatunkowego.

Opracowanie i udoskonalenie preparatyki szczątków Cladocera było praktycznym celem badawczym
osiągnięcia habilitacyjnego, którego realizacja umożliwiała kontynuowanie pracy na materiale
pochodzącym z osadów starszych od późnego glacjału. Szczegóły dotyczące metodyki przygotowania
osadów organicznych pochodzących ze starszych interglacjałów do analizy kopalnych szczątków
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Cladocera oraz stan zachowania szczątków i dominujące gatunki zostały opisane w publikacji (Niska
2012, [A1]).

Próbki do analizy Cladocera przygotowywano wstępnie według metody wymaganej przez IGCP –
projekt 158 (Frey, 1986). Metoda opracowana dla IGCP – projekt 158 zaproponowana została dla
osadów znacznie młodszych, w których chitynowe szczątki Cladocera są znacznie grubsze i twardsze,
tym samym lepiej znoszą preparację. Koniecznością stało się zmodyfikowanie metody preparacji tak,
aby zminimalizować uszkodzenia powstałe w procesie przygotowania prób do analiz
mikroskopowych. Standardowa metoda zakładała pobranie prób objętościowych (1cm3), jednakże
silna konsolidacja osadu, typowa dla osadów starszych, spowodowała konieczność poboru prób
wagowych o masie 1,5g osadu. Waga ta została ustalona po testach z różną masą próbek. Procedurę
uzupełniono o pozostawienie próbek w wodzie destylowanej na 1-2 doby w celu rozluźnienia
(maceracji) osadu przed dalszą analizą. W następnym etapie preparacji zredukowano temperaturę
ogrzewania próbki zaproponowaną przez Frey`a do max. 60°C. Próbkę ogrzewano przez około 20
minut, skracając standardowy czas do połowy. Modyfikacji wymagało także zastosowanie rodzaju
mieszadła. Mieszadło magnetyczne, w połączeniu z osadem mineralnym, powodowało rozcieranie
szczątków Cladocera. Stosowano je jedynie do prób o zdecydowanej przewadze materii organicznej.
Do prób mineralnych używano mieszadła mechanicznego o wolnych obrotach. Przeprowadzono
szereg eksperymentów metodycznych, mających na celu uzyskanie „czystego” materiału badawczego.
Próbki traktowano zimnym i gorącym roztworem KOH o różnych stężeniach. Osad gotowano także
tylko w H2O, ale bez pozytywnych efektów. Dobre rezultaty uzyskano dodając do ostatniego płukania
na sicie kilka kropel detergentu. Pozwalało to na rozklejenie materiału organicznego i lepsze
rozdzielenie szczątków Cladocera od resztek roślinnych. Pomimo modyfikacji metodyki, niektóre
próbki należało przygotować kilkakrotnie, co znacznie wydłużało czas poświęcony analizom, ale
pozwalało uzyskiwać poprawne merytorycznie wyniki, co znalazło potwierdzenie w korelacji
z wynikami innych analiz (skład izotopowy, palinologia).

W wyniku analiz mikroskopowych stwierdzono, że szczątki Cladocera zdeponowane w okresie
interglacjału eemskiego i vistulianu w porównaniu ze szczątkami pochodzącymi z młodszych osadów
są cieńsze, bardziej zniszczone, z uszkodzoną strukturą i często brakiem charakterystycznych

[…]

Cladocera dla osadów powierzchniowych pochodzących z 50 współczesnych jezior z obszaru całej
Polski, które będą podstawą do opracowania zbioru testowego dla Polski.

V. Podsumowanie dorobku

1. Podsumowanie dorobku naukowego (szczegóły w załączonej liście publikacji i wykazie osiągnieć
zał. 5)

Jestem autorką lub współautorką 12 prac opublikowanych w czasopismach z bazy JCR (wszystkie po
doktoracie), 7 artykułów opublikowanych w innych anglojęzycznych recenzowanych czasopismach
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naukowych, 4 rozdziałów i jednej monografii (1 rozdział przed doktoratem, 3 rozdziały i 1 monografia
po doktoracie), a także 34 abstraktów wystąpień konferencyjnych (8 przed doktoratem i 26 po
doktoracie). Łączna suma punktów (według aktualnych list MNiSW) za wszystkie opublikowane prace
naukowe wynosi 471. Po uzyskaniu stopnia doktora kierowałam 4 projektami badawczymi, jako
wykonawca brałam udział w 4 innych projektach, byłam także członkiem zespołów prowadzących
badania w ramach działalności statutowej Akademii Pomorskiej i Polskiej Akademii Nauk Instytutu
Nauk Geologicznych, byłam również wykonawcą 7 ekspertyz. Uczestniczyłam w 33 konferencjach
naukowych (12 międzynarodowych i 21 krajowych) wygłaszając referaty i prezentując postery.
Brałam udział w organizacji 3 konferencji naukowych. Byłam także recenzentem 5 artykułów
naukowych w pięciu czasopismach, w tym w czterech z bazy JCR.

Bardzo ważnym aspektem mojej pracy naukowej jest współpraca z badaczami innych dziedzin
z różnych ośrodków badawczych, gdyż tylko współpraca różnych specjalistów pozwala na
odtworzenie pełnego obrazu minionych ekosystemów. Podczas pracy nad kolejnymi stanowiskami
współpracowałam z palinologami, geologami, geomorfologami, botanikami, paleozoologami z wielu
ośrodków, takich jak Polska Akademia Nauk, Instytut Nauk Geologicznych, Uniwersytet Szczeciński,
Uniwersytet w Białymstoku Wydział Biologiczno-Chemiczny, Uniwersytet Adama Mickiewicza
w Poznaniu, Uniwersytet Łódzki Wydział Nauk Geograficznych, Uniwersytet im. A. Mickiewicza
w Poznaniu Zakład Biogeografii i Paleoekologii, Uniwersytet Wrocławski Zakład Paleozoologii,
Instytut Ochrony Przyrody Polska Akademia Nauk, Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie, Uniwersytet Gdański Wydział Oceanografii i Geografii a także Nature Protection and
Geology Mecklenburg-Western Pomerania State Authority of Environment z Niemiec. Swój warsztat
naukowy rozwijałam podczas pobytu na stażu w Katedrze Zoologii Bezkręgowców i Hydrobiologii
Uniwersytetu Łódzkiego, podczas pobytu w Suczawie, prowadząc zajęcia w ramach programu
Erasmus na Uniwersytecie im. Stefana Wielkiego, uczestnicząc w 7 edycjach warsztatów Subfossil

Cladocera Workshop w różnych krajach oraz w szkoleniach specjalistycznych obejmujących:
zarządzanie zespołem naukowym, prezentacje wyników badań naukowych, zastosowanie metod
numerycznych w ekologii, izotopowego zapisu paleotemperatur – zastosowanie mikrosondy jonowej
SHRIMP IIe/MC, oznaczanie kopalnych szczątków Chironomidae, analiz geochemicznych,
statystycznych, NNP, fotografii mikroskopowej SEM.

Ilościowe zestawienie wszystkich publikacji:

TYP
PUBLIKACJI

Przed doktoratem Po doktoracie Razem

Liczba Sumaryczny
IF

Punkty
MNiSW

Liczba Sumaryczny
IF

Punkty
MNiSW

Liczba Sumaryczny
IF

Punkty
MNiSW

Publikacje
w czasopismach
z bazy JCR

- - - 12 21,514 355 12 21,514 355

Publikacje
w czasopismach
ang. spoza bazy
JCR

- - - 7 - 71 7 - 71

Monografie,
rozdziały
w monografiach

1 - 5 4 - 40 5 - 45

Razem 1 - - 23 21,514 466 24 - 471
Doniesienia
konferencyjne

8 - - 26 - - 34 - -

RAZEM 9 - 5 49 21,514 466 58 21,335 471
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2. Podsumowanie osiągnięć dydaktycznych

Moja działalność dydaktyczna obejmowała prowadzenie zajęć: wykładów, ćwiczeń audytoryjnych,
ćwiczeń laboratoryjnych i zajęć terenowych na trzech kierunkach studiów (Geografia, Ochrona
Środowiska oraz Turystyka i Rekreacja) i w tzw. ofercie ogólnouczelnianej, łącznie 27 różnych
przedmiotów. Ponadto pełniłam funkcję promotora 8 prac licencjackich i 1 pracy magisterskiej
(stypendystki projektu FNP), a także recenzowałam 4 prace magisterskie. Wyniki badań
przygotowanej pod moim kierunkiem pracy magisterskiej p. Anny Kołodziej zostały przedstawione na
konferencjach krajowych i międzynarodowych oraz zostały opublikowane (Niska, Kołodziej, 2015
[B24]). W każdym roku pracy, z wyjątkiem lat, w których byłam na urlopach, pełniłam funkcje
opiekuna roku. Moja praca dydaktyczna była przez studentów wysoko oceniana, średnia z 10 lat 4,68.
W latach 2005 – 2008 pełniłam funkcję opiekuna Koła Naukowego Geografów „Meander”. Osiągnięcia
dydaktyczne zostały szczegółowo przedstawione w załączniku nr 5.

3. Podsumowanie osiągnięć organizacyjnych i popularyzatorskich

Znaczna część mojej pracy związana jest z działaniami podejmowanymi na rzecz Akademii Pomorskiej.
W ramach obowiązków służbowych byłam członkiem licznych komisji, najważniejszy był dla mnie
udział w komisji „Wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia” na dwóch kierunkach,
gdyż praca w tej komisji umożliwia mi wpływ na podnoszenie jakości kształcenia w Akademii. Brałam
także udział w pisaniu wniosku o dofinansowanie w programie „POWER”. Jestem zaangażowana we
wszystkie prace związane z prowadzeniem i modyfikowaniem istniejących i przygotowaniem nowych
kierunków studiów. Jestem także członkiem Uczelnianej Rady Eksperckiej działającej przy Akademii
Pomorskiej. Od 2015 roku jestem zaangażowana w przygotowanie projektu powołania Słupskiego
Ośrodka Akademickiego (SOA) finansowanego z funduszy Marszałka woj. Pomorskiego. Celem
projektu jest rozbudowa Akademii Pomorskiej o liczne pracownie i laboratoria służące praktycznej
nauce, którą studenci mogliby realizować w Słupsku. W ramach pracy przy projekcie wykonałam
projekt pracowni mikroskopii, projekt wyposażenia w meble laboratoryjne, mikroskopy i komputery
z oprogramowaniem do analiz środowiskowych oraz drobny sprzęt laboratoryjny, a także brałam
udział w pracach nad przygotowaniem pozostałych pracowni przewidzianych w IGiSR AP. Do moich
zadań w ramach projektu SOA należało także przygotowanie dokumentacji do wniosku o otwarcie
praktycznego kierunku studiów Inżynieria Środowiska. Wraz z zespołem przygotowałam program
Inżynierii Środowiska (2015/2016), a następnie byłam koordynatorem zespołu pracującego nad
wnioskiem. W grudniu 2016 roku złożyłam kompletny wniosek o otwarcie praktycznego kierunku
studiów do Ministerstwa, który uzyskał pozytywną ocenę Ministerstwa, co stanowi jedno z moich
największych osiągnięć organizacyjnych. Jestem także członkiem dwóch towarzystw: Polskiego
Towarzystwa Geograficznego oraz Polskiego Towarzystwa Limnologicznego.

Ważną częścią mojej pracy jest popularyzacja nauki. Organizowałam imprezy w ramach sześciu
edycji Bałtyckiego Festiwalu Nauki (lata 2005-2017), dwukrotnie prowadziłam wykłady i warsztaty
w ramach Uniwersytetu Dziecięcego, 4 razy prowadziłam wykłady dla Uniwersytetu III wieku,
uczestniczyłam w akcjach: Ferie z Akademią, Pomorski Festiwal Nauki w Człuchowie, dzień
przyrodnika w szkole w Kobylnicy, Dzień Geografa, Dzień Otwartej Akademii. Prowadziłam warsztaty
dla nauczycieli, e-learningowe zajęcia przyrodnicze dla uczniów, wykłady dla szkół, oprowadzanie
uczniów po Instytucie Geografii. Byłam współautorką czterech artykułów popularnonaukowych
w lokalnej prasie i gościem audycji radiowej.
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