Warszawa, 12.01.2018 r.

dr hab. Michał Gąsiorowski
ING PAN
ul. Twarda 51/55
00-818 Warszawa

**Ocena osiągnięcia habilitacyjnego oraz całokształtu dorobku naukowego,
dydaktycznego i organizacyjnego dr Moniki Niskiej**

*wykonana w związku z wnioskiem z dnia 19.06.2017 r. o przeprowadzenie postępowania
habilitacyjnego w dziedzinie Nauki o Ziemi dyscyplinie Geologia*

Wprowadzenie

Dr Monika Niska ukończyła studia w Instytucie Geografii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku w roku 2000. Pracę magisterską pt. „Ewolucja południowej części Jeziora Obrowo Duże w świetle zmienności fauny Cladocera strefy płytkowodnej (profil D1)” wykonała pod kierunkiem prof. dr hab. Krystyny Szeroczyńskiej z Instytutu Nauk Geologicznych PAN w Warszawie. Bezpośrednio po studiach magisterskich rozpoczęła studia doktoranckie w Instytucie Nauk Geologicznych PAN. Rozprawę doktorską pt. „Interpretacja zmian środowiska jeziornego w interglacjale eemskim na podstawie analizy subfosylnych Cladocera” wykonaną pod kierunkiem prof. Dr hab. Krystyny Szeroczyńskiej habilitantka obroniła w 2005 roku. Od roku 2005 dr Monika Niska jest zatrudniona w Instytucie Geografii i Studiów Regionalnych Akademii Pomorskiej w Słupsku na stanowisku adiunkta.

Ocena osiągnięcia habilitacyjnego

Jako osiągnięcie naukowe, o którym mowa w *art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)*, dr Monika Niska przedstawiła zwarty tematycznie cykl 5 artykułów naukowych zatytułowany **„Kopalne szczątki wioślarek (Cladocera) jako źródło danych o środowisku jeziorno-bagiennym w interglacjale eemskim i vistulianie”**. W skład cyklu wchodzi następujące publikacje:

- Niska M.**, 2012. Fossil Cladocera remains in the eemian sediments – preservation, frequency and dominant species. *Studia Quaternaria* 29: 31-43.
- Niska M.**, Mirosław-Grabowska J., 2015. Eemian environmental changes recorded in lake deposits from Rzecino (NW Poland): Cladocera, isotopic and selected geochemical data. *Journal of Paleolimnology* 53: 89-105.
- Niska M.**, 2015. History of the development of Eemian Interglacial lakes on the basis of Cladocera subfossil analysis (Central and Eastern Poland). *Limnological Review* 15: 85-94.
- Mirosław-Grabowska J., **Niska M.**, Roman M., 2016. Long (MIS 5e – 3) environmental history of a paleolake in central Poland recorded in the succession from Kubłowo. *Quaternary International*, <http://dx.doi.org/10.1016/j.quaint.2016.06.027>.
- Niska M.**, 2016. The Eemian/Early Vistulian development of the Solniki paleolake (north-eastern Poland) as shown by subfossil Cladocera. *Advances in Oceanography and Limnology* 7: 200-213.

Powyższe artykuły zostały opublikowane w języku angielskim, z czego dwa w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Report (JCR): *Journal of Paleolimnology* (IF = 2,120), *Quaternary International* (IF = 2,067). Dr Monika Niska jest jedynym lub pierwszym autorem czterech z powyższych artykułów a jej udział w piątym artykule z cyklu został oceniony na 45 %.

Pierwszy z przedstawionych artykułów porusza istotną kwestię stopnia zachowania szczątków Cladocera w osadach o wieku większym niż okres późnego glacjału. Dr Monika Niska wprowadziła modyfikację w standardowej preparatyce osadów dla potrzeb analizy kopalnych szczątków Cladocera. Wykazała, że skład gatunkowy i rozmieszczenie geograficzne wioślarek w trakcie interglacjału eemskiego odpowiada temu stwierdzanemu w profilach osadów datowanych na holocen. Podkreśliła natomiast słabszy stan zachowania szczątków z osadów eemskich i częsty brak istotnych diagnostycznie szczegółów ich pancerzyków. Wyniki zawarte w tej publikacji można potraktować jako punkt wyjścia do dalszej pracy nad zapisem wioślarkowym w osadach eemskich jaką habilitantka prowadziła w kolejnych latach. Za słabszą stroną pracy można jedynie podać brak wystarczającej dyskusji na temat tego, jak stan zachowania szczątków niektórych gatunków wpływa na ich niedoszacowanie i na przeszacowanie względnej liczebności innych gatunków. Może to skutkować bowiem wyciąganiem błędnych wniosków co do zmian w zespole gatunkowym Cladocera a tym samym prowadzić do błędnych wniosków natury paleośrodowiskowej.

W kolejnych dwóch artykułach stanowiących część cyklu (osiągnięcia naukowego), opublikowanych w 2015 r., dr Monika Niska podjęła się odtworzenia ewolucji zespołów Cladocera w trakcie interglacjału eemskiego (stadium izotopowe MIS 5e). Okazało się, że sukcesja wioślarek w trakcie tego interglacjału odpowiada zmianom stwierdzanym dla początkowego odcinka holocenu. Na uwagę zasługuje fakt stwierdzenia znaczącego osuszenia klimatu w najcieplejszym okresie MIS 5e. Epizod ten koreluje się z podobnymi zjawiskami odtwarzanymi dla tego okresu czasu z innych zapisów paleoklimatycznych (np. nacieków jaskiniowych). Choć habilitantka w swoich pracach prowadzi dyskusję dotyczącą głównie zmian temperatury i wilgotności klimatu, zdaje sobie sprawę z wpływu innych czynników środowiskowych (np. pH i mineralizacji wody) na zmiany w składzie gatunkowym zespołów wioślarek. Dowodzi to szerokich horyzontów badawczych dr Moniki Niskiej i umiejętności analizy zmian nie tylko w jednym elemencie ekosystemu jeziornego, ale traktowanie jezior jako całościowego systemu o skomplikowanej sieci powiązań i zależności. Do tej pory dr Monika Niska przeanalizowała sukcesję wioślarek z 17 stanowisk osadów jeziornych datowanych na interglacjał eemski, co czyni z niej najlepszą specjalistkę w zakresie tej tematyki, przynajmniej w skali europejskiej.

W dwóch artykułach opublikowanych w 2016 r. dr M. Niska nie tylko kontynuuje problematykę zmienności fauny Cladocera w trakcie interglacjału eemskiego, ale prezentuje także wyniki dotyczące wczesnych etapów ostatniego okresu glacialnego. Szczególnie profil z Kubłowa, reprezentujący wyjątkowo długi odcinek czasu, dostarcza cennych danych dotyczących reakcji zespołów wioślarek na stopniowe przechodzenie od warunków interglacialnych do glacialnych. Duże znaczenie w tym okresie dr M. Niska przypisuje zwłaszcza zmianom poziomu wody w badanych zbiornikach. Znajduje to potwierdzenie w wynikach innych analiz, w tym badań palinologicznych i izotopowych.

Podsumowując, przedstawione prace stanowią istotny wkład do poznania zmian zachodzących w faunie Cladocera w okresach starszych niż późny Vistulian. Stanowią one zwieńczenie bardzo pracowitych studiów nad zapisem wioślarkowym, prowadzonych na długich rdzeniach osadów z dość dużą rozdzielczością pobierania próbek. Nie można jednak zapomnieć o kilku krytycznych uwagach dotyczących publikacji zaprezentowanych jako cykl „habilitacyjny”. Najistotniejsze dotyczą metodyki prezentowania wyników analizy składu gatunkowego zespołów wioślarkowych i braku wykorzystania statystycznych narzędzi analizy danych. W pierwszym przypadku zastrzeżenie budzi przedstawianie ilości szczątków wioślarek w jednostce masy osadu. Ten sposób prezentacji danych często prowadzi do zafałszowania rzeczywistych zmian w zespołach wioślarkowych. Ma to miejsce szczególnie

w wypadku profili osadów o zróżnicowanej litologii a do takich należy np. profil Kubłowo. Właściwsze byłoby pokazanie względnych zmian frekwencji poszczególnych gatunków (diagram procentowy) z dodatkową informacją na temat koncentracji szczątków wioślarek w jednostce masy lub objętości. Dr Monika Niska stosuje jedynie podstawowe narzędzia z zakresu analizy danych. Należą do nich wskaźniki różnorodności gatunkowej. Wydaje się jednak, że zastosowanie innych metod statystycznych pomogłoby w bardziej obiektywnej interpretacji zapisów wioślarkowych. Szczególnie w pracach, w których dostępne były wyniki innych analiz (np. składu izotopów trwałych węgla i azotu w materii organicznej) wskazane byłoby użycie metod wzajemnej korelacji poszczególnych zbiorów danych. Powyższe uwagi nie umniejszają jednak wkładu publikacji dr Moniki Niskiej jaki wnoszą one w poznanie środowisk jeziornych i torfowiskowych ostatniego interglacjału i następującego po nim okresu glacialnego.

Ocena pozostałego dorobku publikacyjnego

Dr Monika Niska jest autorką bądź współautorką 14 artykułów i 4 rozdziałów w monografiach, które nie zostały włączone do cyklu publikacji stanowiących jej osiągnięcie habilitacyjne. Prace te swoją tematyką zbliżone są do artykułów zawartych w osiągnięciu habilitacyjnym. Niejednokrotnie przedstawiają one wyniki badań wieloosobowych zespołów badawczych a ściśle określona tematyka badawcza którą zajmuje się habilitantka pozwala jasno określić jej wkład w poszczególne publikacje. Dowodzi to uznania dr Moniki Niskiej jako wybitnego specjalisty w zakresie poruszanej problematyki, zwłaszcza analizy wioślarkowej z osadów starszych niż holocen, trudnych pod względem preparacyjnym i interpretacyjnym. Większość z tych artykułów publikowanych jest w anglojęzycznych czasopismach o zasięgu międzynarodowym. Wskaźniki parametryczne osiągnięć publikacyjnych habilitantki (H-indeks = 4, liczba cytowań wg bazy Web of Science = 53) nie odbiegają od wartości średnich prezentowanych przez naukowców o podobnym stażu zajmujących się analogiczną problematyką badawczą.

Dr Monika Niska często prezentuje wyniki swoich badań na tematycznych konferencjach naukowych. Jest autorką licznych wystąpień konferencyjnych i autorką lub współautorką 26 abstraktów konferencyjnych. Warto podkreślić, że w doniesieniach konferencyjnych dr Niska porusza również problematykę związaną ze zmianami środowiska w późnym glacialu i holocenie a profile z których pochodzi analizowany przez nią materiał zlokalizowane są zarówno na klifach południowego brzegu Bałtyku, starorzeczach i zbiornikach antropogenicznych na Niżu Polskim jak i jeziorach i torfowiskach o genezie osuwiskowej w

polskich Karpatach Zewnętrznych. Dr Niska współpracuje z naukowcami z kilkunastu jednostek akademickich i badawczych z Polski, biorąc udział w dużych projektach naukowych w charakterze głównego wykonawcy lub wykonawcy. Była też kierownikiem 4 projektów badawczych, w tym grantu Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzatorskiej

Dr Monika Niska jest zatrudniona w Instytucie Geografii i Studiów Regionalnych Akademii Pomorskiej w Słupsku. W ramach pracy prowadzi szeroko zakrojoną działalność dydaktyczną obejmującą wykłady, ćwiczenia i kursy terenowe z 27 przedmiotów. Przedmioty te wykładane były w ramach trzech kierunków studiów. Pełniła również funkcję promotora 8 prac licencjackich i 1 pracy magisterskiej oraz była recenzentką 4 prac magisterskich. Warto nadmienić, że praca dydaktyczna dr M. Niskiej była corocznie wysoko oceniana przez studentów.

Dr Monika Niska angażuje się w działalność organizacyjną, prowadzoną głównie na rzecz Akademii Pomorskiej w Słupsku. Brała czynny udział w pisaniu projektów mających na celu restrukturyzację i poszerzenie zaplecza laboratoryjnego i instrumentalnego tej jednostki. Przygotowała m.in. projekt nowej pracowni mikroskopowej. Ponadto włącza się w prace mające na celu podnoszenie jakości kształcenia i opracowania nowych planów dydaktycznych, w tym projektu nowego kierunku studiów „Inżynieria Środowiska”. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Geograficznego oraz Polskiego Towarzystwa Limnologicznego. W zakresie popularyzacji nauki dr Monika Niska organizowała imprezy w ramach sześciu edycji Bałtyckiego Festiwalu Nauki. Prowadziła też wykłady dla uczestników Uniwersytetu Dziecięcego i Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Była współautorką czterech artykułów popularnonaukowych i audycji radiowych.

Przedstawione osiągnięcia w zakresie działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej dr Moniki Niskiej dowodzą, że jest ona samodzielnym i dojrzałym naukowcem o sprecyzowanych zainteresowaniach badawczych. Zaprezentowane osiągnięcie habilitacyjne pt. „Kopalne szczątki wioślarek (Cladocera) jako źródło danych o środowisku jeziornobagiennym w interglacjale eemskim i vistulianie” stanowi znaczący wkład w poznanie historii zmian środowiska Europy Środkowej w okresie ostatnich 130 tys. lat. Wraz z innymi dotychczasowymi osiągnięciami dr Moniki Niskiej spełnia ono merytoryczne i formalne wymogi określone w *Ustawie o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki z dn. 14 marca 2003, Dz. U. 65, poz. 595*, uwzględniając zmiany wprowadzone

Ustawą z dn. 18 marca 2011, Dz. U. 84, poz. 455. W związku z powyższym stwierdzam, że zakres merytoryczny osiągnięcia i dotychczasowy dorobek naukowy dr Moniki Niskiej uzasadnia nadanie jej stopnia doktora habilitowanego. Jednocześnie, zwracam się o dopuszczenie dr Moniki Niskiej do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

M. Gąsiorowski

Dr hab. Michał Gąsiorowski, prof. nadzw. ING PAN